•

•
64

Plan de Negocios para la Creación de una Hostería Ecológica en
Mompiche, Provincia de Esmeraldas

Figura 6.5.
GRÁFICO TURISTAS NACIONALES

19%

•
17%

•

l1li Turistas nacionales que viajan al exterior (707,305)

_ Turistas nacionales que visitan Esmeraldas (632,852)

_ Turistas nacionales que visitan otras provincias del Pals (2,382,501)

Fuente: Ministerio de Turismo
Elaborado por: Autoras

Figura 6.6
TABLA MERCADO META NACIONAL

Turistas Insatisfechos

Mercado Meta Nacional (:t8%)

74.556

6.000

•

Elaborado por: Autoras

Figura 6.7
GRÁFICO MERCADO META NACIONAL

8%

92%

•

Turistas Insatisfechos - Mercado Meta del Proyecto I J

Elaborado por: Autoras

•
65

Plan de Negocios para la Creación de una Hostería Ecológica en
Mompiche, Provincia de Esmeraldas

En las condiciones normales analizadas, las ventas se proyectan de la

siguiente forma:

6.7.1 Supuestos

• Las proyecciones de ventas tendrán un horizonte de 5 años y serán en

• tres escenarios posibles, dentro de los cuales están: optimista, esperado

y pesimista.

• Para determinar el número de turista que visitarán la hostería, se tomó

como referencia los resultados obtenidos de los turistas insatisfechos

tomando un 8% como mercado meta nacional 0/er figura 6.4 y 6.6)

• La participación que Hostería Mompiche tendrá una participación inicial

de mercado del 8% en un escenario esperado.

• Se estima un crecimiento del 10% anual.

•

•

•

6.7.2 Escenario Esperado

Figura 6.8
PROYECCiÓN DE VENTAS ESCENARIO ESPERADO

ANO Turista + %Crecimlento # de Turistas

2009= 6.000 + O = 6.000

2010 = 6.000 + 600 = 6.600

2011 = 6.000 + 1.200 = 7.200

2012 = 6.000 + 2.000 = 8.000

2013 = 6.000 + 3.000 = 9.000

Elaborado por: Autoras

6.7.3 Escenario Pesimista

Si las condiciones del proyecto cambian entrando en una recesión, se estima

una reducción considerable del 40% respecto a las condiciones normales.

•

•

•

•

•

66

Plan de Negocios para la Creación de una Hostería Ecológica en
Mompiche, Provincia de Esmeraldas

Figura 6.9
PROYECCiÓN DE VENTAS ESCENARIO PESIMISTA

ANO 8 000 * (1~, 40) + % Crecimiento # de Turistas

2009 = 3.600 + O = 3.600

2010 = 3.600 + 400 = 4.000

2011 = 3.600 + SOO = 4.400

2012 = 3.600 + 1200 = 4.S00

2013 = 3.600 + 1S00 = 5.400

Elaborado por: Autoras

6.7.4 Escenario Optimista